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Свима нашим читаоцима и 
пријатељима неститамо Нову Го- 
дину са жељом да што корис- 
није послуже своме роду и отаџ- 
бини и у новој години.

Цетиње, 31. децембра.

Претресан је у начелу приједлог 
државног буџета за 1909. годину у 
нашој Народној Скупштини дуже, 
но што се могло очекивати и но 
што је, можда, било потребно. Чули 
су се том приликом лијепи и поуч- 
ни говори како са министарских 
столица, тако и из посланичких клу- 
па. Изложено је у њима финансис- 
ко и политичко стање наше земље. 
Први пут је, од како наша држава 
има уставни облик владавине, из 
мјеродавних уста утврђена истина: 
да финансиске прилике по природи 
сиромашне Црне Горе нијесу она- 
кве, какве су биле представљане 
било због крајњега незнања, било 
због пакости и демагогије. Једно 
сасвијем стручно лице за те послове 
(владин повјереник г. Јовановић) 
бацило је праву свјетлост на цр- 
ногорске финансије и финансиску 
политику, која се данас води. Свако 
се могао да обрадује кад је изтак- 
вих мјеродавних уста могао да чује 
добру ријеч о нашим финансијама 
и финансиској политици, која је из- 
раз цјелокупне државне политике.

Претрес приједлога буџета кретао 
се на најширој основи. То је и са- 
свијем разумљиво и оправдано. Није 
излишно, да се у Нар. Представ- 
ништву чује свако могуће мишље- 
ње, које би у противноме, кад би 
курсирало по улицама и иза кулиса, 
било опасније, јер се тако лако не 
би могао контроловати, и, ако је 
добро, прихватити, а ако је рђаво, 
жигосати. Широка основа, на којој 
се готово у свијема парламентима 
крећу буџетске дебате, била је уз- 
рок, што се ове године и у нашој 
Скупштини приликом претреса бу- 
џета говорило врло много. Поједи- 
на мишљења и нестручни погле- 
ди, који су се чули са једне стране, 
изазвали су на другој страни реа- 
гирање, које се често губило и у 
личним питањима. И, савладано 
разлозима, негативно опозиционар- 
ство латило се и средстава, која се 
ушљед нашега живога темперамен- 
та, частољубља и амбиције поје- 
динаца могу разумјети, и ако не и 
оправдати.

У томе трвењу разноврсних миш- 
љења, које је у Нар. Скупштини у 
осталом и нужно, поред истине о 
доброме стању наших финансија 
прибавила су себи побједу многа 
здрава начела, корисна за нашу 
државу. Говор народнога послани- 
ка г. Дрљевића био је обилан так- 
вим начелима. Најприје треба да 
се отпочне поправка од нас самих 
у Црној Гори, па тек доцније да 

доносимо законе за ту сврху по- 
требне. Најприје треба створити мо- 
гућност да се добије спремно чи- 
новништво, па тек онда да се уво- 
ди у живот савремен закон о чи- 
новницима. Најприје саградите же- 
љезнице и путеве, па послије тога 
помишљајте на развиће трговине и 
саобраћаја. Најприје поправите себе 
ви, који се сматрате позванима да 
вршите поправке, и онда пођите 
друге да поправљате! А осим тих 
красних погледа чули су се и дру- 
ги. У Црној Гори је немогућ, бар 
за дуго вријеме немогућ, партиско- 
политички живот на основици, как- 
ва му служи за развиће у великим 
европским државама. Партиска по- 
дјела може се вршити само на клас- 
ној и економској разлици у дру- 
штву. Странке, засноване само на 
таквој разлици, могу бити начелне. 
Зато у европским државама, гдје 
има такве разлике, и може бити 
начелних консервативних, либерал- 
них, , радикалних и социјално-де- 
мократских странака. У Црној Гори, 
гдје је све потекло из једне и исте 
сиротињске кућице, класирано самб 
јунаштвом, и ничим више;у Црној 
Гори, гдје нема велнкога посједа, 
ни великога пролетера, — ту би 
била бесмислица говорити о стран- 
кама нарснови некаквих радикално- 
демократских начела, јер у нас нема 
класа друштвених, које би са својим 
консервативним начелима служиле 
као контраст, у чему јеједини услов 
за праву слободу. Кад су се, дакле 
такве и сличне лијепе мисли чуле 
у нашој Скупштини приликом ово- 
годишњега претреса буџета, ми им 
се можемо само радовати. Оне су 
разбистриле ситуацију, потрле мно- 
ге сметене погледе и сачувале наш 
народ од заблуда, у које бих их 
хтјеле да баце незнање, површност, 
лична сујета и властољубље поје- 
динаца.

Света освета
Срби у Америци упутили су овај про- 

глас:
Аустрија нас уништава. Та хабсбуршка 

Аустрија, а то је у ствари сва Аустро- 
Угарска, хоће да темељ своје величине 
и будућности положи само на гробу Срп- 
ства и Југословенства.

Она нашу земљу опљачка, да би се ра- 
селили и мјесто испунили туђинцима. Оно 
шго остаде хоће да затре најгрубљим 
насиљем, заточењем и прогоњењем. Она 
нас завађа са браћом, она против нас 
ствара црне чете франковачке да нас ис- 
требљују, она нас сили да својом срп- 
ском руком убијамо брага Србина; она 
против, нас употребљује силу и тиранију 
и сили' нас да од страха будемо издај- 
ници рода и имена или кукавице који 
ћемо ропски љубити ланце, у које нас 
окива и пути мртвачки да нас нестане.

Бог нас је створио и дао да живимо 
на земљи под небом и дао нам је руке, 
не да нам их окови спутају, него да се 
бранимо њима, ако неко хоће да не жи- 
вимо. Чим ћемо се бранити? путем за- 
кона је ли? или ћемо звати свијет у по- 
моћ? Ми смо лишени људских права, те 
законе против нас кроје ти исти зликов- 
ци, а они их газе кад год хоће; ту нема 
закона, ту нема наде. Хабсбуршка Ау- 
стрија све је учинила да свијет не чује 
ни за пропаст нашу, јер свијету прича 
да нас и нема. Шта ћемо, хоћемо ли 

Богу да се жалимо? он је далеко, а кад 
би дсфЈли До њега зар он не би рекао: 
„а зашто сам вам те руке дао?“

Ни једаи ^ликовац не одустаје од зло- 
чина, 1ок га год казна не стигне. Цијела 
полит^ка хабсбуршке Аустрије то је зло- 
чинство, а све њене и хабгбуршког до- 
ма слјге то су зликовци. Хоћемо ли их 
у хапсе. на вјешала или пред џелатом, 
да сежазне, па да се оставе злочинст?> 
Хапсе|' вјешала, џелати — то је све у 
њиховим рукама. Чим онда??? — Ничим 
се другим нема него овим рукама, што 
нам их је Бог дао да се њима бранимо....

Нафиранију горе, терор оздо. Све ре 
дом фље, хабсбурговце и хабсбуршке 
слугецхабсбуршке најамнике, наше издај- 
нике, иаше кукавице. ■

Србине, у шаке што дохватиш па кога 
стигнфп. Нож, пушка, бомба, динамит, 
то је све Богом просто ондје гдје је за- 
кон пјргажен. Кад се мре, нек се мре 
славне и нек се зна зашто. Ако се тако 
ради, ‘Ћеће царски зликовци у злочин 
газити, неће имати подлих слугу и најам- 
ника, а међу нама неће бити издајника 
и кукДвица.

Света освета! смрт хабсбуршкој тира- 
нији, а вјечан спомен јунацима који на 
њу руку дижу!

Хроника
„Војне припреме Црне Горе“. Нема 

дана а да се по каква глупост не прева- 
ли у страним листовима о Црној Гори. 
Што страни, а особито бечки, листови 
праве силне глупости да би задовољили 
коли1(о себе, толико и читалачки свијет, 
још се донекле и да разумјеуи, али је за 
жаље.ње што и мНоги словенски, наро- 
чито хрватски, листови поскакују за њи- 
ма, гравећи горопадне глупости кагвим 
равнрх не може бити. Нарочито је за осу- 
ду, мто те своје измишљотине приписују 
тобокњим својим дописницима из Кото- 
ра, Г;.ужа њБоке Которске, само да би 
се њиховим вијестима поклонила већа 
пажња. Да од тих њихових дописника 
ни помена нема и да су те вијести про- 
дукат редакционих усијаних глава, имали 
смо прилике неколико пута да примје- 
рима утврдимо, па и сада пружамо још 
један примјер као доказ више како се 
глупо измишља. У неким хрватским 
листовима читамо поред других грубих 
измиигљотина још и то, како је талијан- 
ски брод довео у Бар шеснаест великих 
аутомобила. А да би то изгледало још 
вјероватније и да би се предсгавили како 
воде рачуна о свему и имају сигурних 
информација доносе телеграм из Котора 
како се та вијест потврђује, и онда то- 
божњи дописник из Котора износи свој 
говор са једним Црногорцем о томе. Ва- 
ља само знати, да су за Цетиње стигла 
само два аутомобила из Младе Болесла- 
ве у Чешкој од фирме Лаурин и Клемент 
и да су довезени бродом до Котора, 
гдје су склопљени и одатле дотјерани на 
Цетиње, па да се види какав је то „сигу- 
ран“ извјештај. Имати дописника у Ко- 
тору, па да не зна да су аутомобили 
стигли преко Котора, јер је то јавна ствар, 
то би био уникум дописник као год што 
су и уникум вијести што их трпају по 
својим листовима којекакви листови. 

Збор Срба у Гаавестону
Срби настањени у Галвестону Тексас, 

у Америци, одржали су 15. новембра 
збор, на коме је донесена оштра резолу- 
ција против аустриске грамжљивости на- 
перене противу српских покрајина Босне 
и Херцеговине, и слиједио је упис доб- 
ровољаца, који ће у случају рата одмах 
отпутовати под барјаком добровољачких 
легија. На збору се исте вечери уписало 
њих 75, који су готови у сваком часу 
кад их српска труба позове. Збор је по- 
зван иницијативом предсједника друштва 
„Оногошт" г. Радована Кешеља. Након 
донесене резолуције збор је управио бр- 
зојаве Краљу Петру и Књазу Николи 
шљедећег садржаја:

„Српска скупштина у Галвестону пози- 
ва Те славом овјенчани Господару. Пођи 
да браниш оне наше кршеве, и ослободи 
српско робЉе. Одужи се Српсгву! „Зови 
само — ето нас“!

Донесена резолуција гласи:
Из свих крајева Српства, настањени 

Срби у Галвестону, Тексас, једнодушно

протестују против аустриске грамжљиво- 
сти и насилног акта у сврху анектирања 
Босне и Херцеговине. Наше уцвијељено 
срце не дозвољава да се тај грабежљиви 
корак Аустро-Угарске ни у ком случају 
не смије одобрити, јер присаједињење 
тих српских земаља хабсбуршкој круни 
значи пропаст српском имену и опстанку. 

Ми смо Срби, и захтијевамо с правом,. 
одбраКу наше части, а то нам право не 
пружа само мач и пушка, него и прош- 
лост нашег народа.

Тражимо да се анексија Босне и Хер- 
цеговине укине, и да се српском народу 
у оним земљама извојује слобода, ако и 
по цјену наше драгоцјене крви и живота. 

Двије слободне државе наше, двије. 
златне јабуке српскога народа, већ су 
дигле глас у одбрану Босне и Херцего- 
вине, и увјерени смо да ће оне знати 
очувати интересе браће наше, који у 
ланцима пиште.

Ми смо увјерени у звијезду водиљу 
српскога народа; ми смо увјеренни у по- 
бједу српског оружја, јер је на нашој 
страни правда, па кличемо из дубине 
наших груди:

Живјела Велика Србија! 
Живјело Уједињено Српство! 
Живјела Југославија!
Смрт клетој Аустрији.
На крају је конституисан комитетски 

одбор, којц изјављује жељу, да ступИ.ф 
непосредни додир са осталим одборима 
у Америци, и изјављује жељу да се што 
прије образује централни одбор.

У тај одбор изабрана су шљедећа го- 
спода: предсједник: Марко ПеЈовић, тај- 
ник: Илија Кусовац, чланови: Радоваћ 
Кешељ, Крсто Буторобић и Рието Но- 
робић.

Његовом Краљ. Височанству
Књазу Николи Првоме

(у име племените сени млађанога Авда 
■---------- Карабеговића).—

Сен покојног Авда 
У сну ми се јави, 
И, ево, шта рече — 
Ој, велики Кнеже:

„И овако мргва 
Тиранин ме дави, 
Оковима грозним 
Бездушно притеже... !
Ја почивам овде, 
Далеко од браће; 
Босну ја не гледам, 
Ни њене недаће. 
Ал’ ми душа лети 
Тамо, преко Дрине 
И нечујно кличе: 
Напред српски чине! 
Бог је стобом роде; 
Бог је сТобом Кнеже! 
Српску слогу Божји 
Благослов сад веже. 
Истрај у јунаштву, 
Као што си био, 
И ако си „старац“ — 
Ах, Ти још си чио! 
СЛовћена распали 
Миш’цом својом јаком; 
Обасјај ми браћу 
Слободним сад зраком! 
Разјури изрода 
Гони га до ада, 
Кличе теби душа 
Благодарног Авда“...

18. децембра, 1908. г. 
Јагодииа 

Иреко
Милана А. Павловића

гинн. учитеља

Српство
| Вела Нигринова. У Биограду је пред 

Божић преминула Вела Нигринова, стал- 
ни члан Н. Позоришта, једна од најбо- 
љих наших умјетница. Вела је Словенки- 
ња, а у Биоград је дошла у својој два- 
десетој години и посветила се умјетности 
гдје је постигла такав успјех, да је била 
најбоља наша умјетница. У Н. Позориш- 
ту приказивала је у најбољим комадима 
прве улоге.у којима није имала такмаце. 
Светао јој помен!

Из омладин^ких кругова. „Бока“до- 
носи: „Како нам јављају из Беча, један 
дио Српске Академске Омладине из Боке 
спрема се има неколико дана, да учини



велику патриотску услугу Српству. Саз- 
вали су сједницу, али нијесу могли свр- 
шитИ посао, а на другој је била ствар 
готова. Ради се о некој резолуцији, која 
има задатак, да Српство упозори, да се 
чува нашег листа и људи око њега. Текст 
те изјаве није нам стигао.“

Нешто из ванцлнога соијета
Ово што видимо, чујемо, омирисавамо, 

осјећамо, пипамо и кушамо мислимо да 
је вас свијет. Ван тога свијета више сви- 
јета нема — закључујемо.

Грдно се варамо. Ово што ми чулима 
својим опажамо веома је мали дио сви- 
јета. Ми не видимо све, не чујемо све, 
ми не осјећамо, не кушамо, не мириши- 
мо и не пипамо све. Има много појава 
у природи за које ми немамо чула. Има 
св)етлости које не опажамо, звукова које 
не чујемо, мириса које не примјећујемо, 
сила које не осјећамо. И тако даље. То 
што је ван наших чула сачињава много 
већи свијет, но што је овај који чулима 
упознајемо.

Кад би наше очи биле тако осјетлшве 
да опажају и најтамнија небесна тјела, 
свјетлост једне обичне лојане свијеће би- 
ла би тако јака, да би смо ослијепили. Кад 
би нам слух био тако утанчан да чује и 
најтање звуке у природи, говор човјеков 
чинио би нам се као грмљавина. А њух 
може да се извјежба тако, да по мирису 
разликује брдски предео Црне Горе од 
Шама, гдје расте ђул-ђубек-тутун и нај- 
љепше анадолске руже, а да их очи не 
виде. Има дјелића у природа, којих треба 
милионима док саставе једно зрно браш- 
њево, а ми ни то зрно опипати не мо- 
жемо, то ли те дјелиће. Па и ти сићани 
дјелићи су велика брда према дјелићима 
из којих је састављена мисао. Јер — и 
мисао је стварност, вели Тајна Наука. 
Мисао је снага, снага је, веле, активност 
материје. Други веле чак и да материје 
нема, него да је све снага.

Кад би нлша чула била тако осјетљи- 
ва да и овај до крајности утанчани сви- 
јет опажају, ми никада мира не бисмо 
имали. Свјетлост би нас засјењавала, а 
звуци, које сад чујемо, грмели би тако 
силно, да никада не бисмо могли зас- 
пати. Ако би осјетљивост наша билато- 
лико пријемљива, да би опажала и нај- 
мању топлоту, онда би нас сва мјера топ- 
лоте, на којој се сад пријагно осјећамо, 
просто сагорјела. Докле та осјегљивост 
може ићи доказ је справа која се зове 
болометар, која осјећа топлоту једне сви- 
јећа из даљине од два километара.

Има свјетлосних зракова, која ни мало 
не утичу на човјечије око. Њих опажамо 
по дјејству коЈе чине на примјер на једну 
смесу, која се зове нитрат сребра и који 
се употребљава код фотографисања. То 
је дјејство хемијско. Ти су зраци крајње 
љубичасти. Обичним оком можемо на 
небу избројати до 4.000 звијезда, догле- 
дом до сто хиљада, а фотографском пло- 
чом, на којој је овај нитрат сребра, два- 
десет до тридесет милиона. Из тога се 
види колико је мали наш свијет нашега 
очњег вида, а колики онај, који не ви- 
димо. Иста толика сразмјера је и изме- 
ђу онога што чујемо и не чујемо, што 
миришимо и не миришимо, што осјећамо 
и не осјећамо, што смо у стању опипа- 
ти и што нијесмо у стању, што нам се 
даје да окушамо, и што нам се не да.

Ми слободним оком Једва видимо један 
милиметар (хиљадити дио метра), а 
наука мјери са милиграмима, а то су хи- 
љадити дјелови једнога милиметра, или 
милијонити дјелови једнога метра. Свјет- 
лост, каже наука, ништа друго није већ 
таласасто треперење етера, нечега што 
је милијон пута тање од ваздуха, а ду- 
жина тих таласића износи од 810 мијш- 
грама до 100. Свјетлост, чијн суталасити 
краћи од380 милимикрона ми не видимо, 
Тако исто не видимо ни електричне та- 
ласе. Они су са свим од нашега чула вида. 
Кад би смо имали такве осјетљиве очи 
да би смо и њих могли видјети, онда 
бисмо помоћу згодног електричног апа- 
рата, који би био постављен рецимо над 
Порт-Артуром, могли на Цетињу посма- 
трати цијелу руско-јапанску борбу која 
се водила око те тврђаве.

У опште живот на свијету борави у 
врло уским границама. Он је у погледу 
топлотеу главноме између тачке мржње- 
ња и тачке кључања на термометру, а 
то чину свега 100. степена целзијевога 
термометра. Свијет ван тих граница ми 
не опажамо, и кад би смо у њ били 
пуштени, смјеста бисмо угинули.

Колики је тајсвијет? Ево да вамкажемо. 
Код тачке „нула“ на термометру вода 

се мрзне. Код 140° испод те нуле ваздух 
постаје течан као вода. Још доље испод 
тога смрзне се и постаје снијег. На хлад- 
ноћи од 240° испод нуле и сам водоник, 
наЈ‘лакши гас постаје течност, а на неко- 
лико степена испод тога и мрзне се. Нај- 
нижа хладноћа је 273° целзијевих испод 
нуле.

На више такођер иде далеко. На сто 
степени кл уча вода. Пламен свијетлећега 
гаса иматоплоту 600° до 700« целзијевих, 
електрични пламен има 3500«, сунце, 6000, 
а по некима и свих 10.000« целзијевих. 
Погледајте сад колики је свијет само у 
погледу топлоте: од 273° испод нуле, до 
10.'00" над нулом. Од свега тога ми у- 
живамо само свијет који је у температури 
од 0 до 100.

Дневне новости
Велико соаре у Двору. Његово 

Краљ. Височанство КњазГосподар 
давао је синођ у просторијамаСвога 
Двора велико соаре. На соаре су били 
позвати Његово Високопреосвеш- 
тенство Господин Митрополит, Кња- 
жевска Влада, народни посланици, 
генералитет, официрски кор, виши 
чиновници, предсједник општине и 
многа друга угледна лица из при- 
јестоничког друштва. Соаре је поче- 
лоу 972 часова и трајало до освитка 
нове 1909. год., што је било огла- 
шено пуцањем топова са „Табје“.

Честитка КраљевиЂа Ђорђа. 
Његово Краљ. Височанство Престо- 
лонашљедник Србије Ђорђе по- 
слао је обожиђним празницимаСво- 
ме Дједу на Цетиње телеграфску 
честитку веома топле садржине. Гос- 
подар је Своме миломе Унуку од- 
мах телеграфски захвалио њежно и 
срдачно.

РођенданКраљице Јелене.При- 
ликом рођендана Њенога Величан- 
ства Краљице талијанске Јелене, 
Њен узвишени отац, Његово Кр. 
Височанство Књаз Господар послао 
јој је оваку телеграфску честитку:

„Пошто смо те Црна Гора и Ја 
сузбуђењем пратили кроз рушевине 
несрећне Месине, чекали смо овпј 
дан, драга и вриједна наша кћери, 
да ти га честитамо и да ти иска- 
жемо наше дивљење због твога по- 
ступка поводом пропасти тевароши, 
гдје је твоја племенита душа раз- 
вила врлине праве Хришканке„ вр- 
лине талијанске Краљице и врлине 
Црногорке. Жива била, мило ди- 
јете! Голи те твој

Отац“.
Честитка Господару. Другога да- 

на Божиђа у вече била је у Моста- 
ру забава с игранком, коју је при- 
редило тамошње српско грађанство. 
Том приликом представљана је и 
„Балканска 1Дарица“. Грађани мо- 
старски послали су Њ. Кр. В. Књазу 
Господару са забаве телеграфскн 
поздрав, којим Му честитају на ус- 
пјеху, који је то вече имала „Бал- 
канска Царица“.

Божићни празници. Велики пра- 
зник Христова рођења проведен је 
на Цетињу по староме обичају. У 
Двору Његовога Краљ. Височан- 
ства Књаза Господара ови свијетли 
хришђански празници дочекани су 
и прослављени као и у свакоје- 
му црногорскоме дому. На Бад- 
њи Дан донијели су Бајице, Доњо- 
крајци, Очиниђи, питомци офи- 
цирске школе и перјаници бадњаке, 
које су уз пјесму и клицање „жи- 
вио Господар!" предали испред 
Двора. У вече се цијела Књажев- 
ска Породица искупила у великој 
оџаклији, гдје је била унесена слама 
и гдје је био намјештен сто са бо- 
жићном свијећом и разним богатим 
послужењима. Прије но што ]‘е сту- 
пио тренутак уношења бадњака, у 
оџаклији и у коридору испред ње 
искупио се сав дворски персонал, 
који је при служби код Двора, и 
по томе је Његово Краљ. Вис. 
Престолонашљедник први унио 
бадњак, а за Њим су уносили бад- 
њаке Књаз Мирко и Књаз Петар. 
Њихова Краљ. Височанства Кња- 
гиња Милица и Књагиња Наталија, 
обучене у свечано црногорско од- 
јело, дочекивале су на улазу у оџа- 
клију носиоце бадњака и посипале 
су их житом. По томе јеГосподар 

запалио воштаницу, подигао се на 
Своме мјесту, прекрстио се и на- 
здравио Црној Гори и Своме на- 
роду, што је од присутних било 
попрађено једнодушним клицањем. 
На жељу Господареву да свако 
буде понуђен и послужен, Њено 
Краљ. Вис. Књагиња Престолона- 
шљедница Милица, Књагиња На- 
талија, Књагињица Вјера, Књаз 
Мирко и Књаз Петар ишли су од 
једнога слуге до другога, од пер- 
јаника до перјаника и између свију 
осталих, те су их особитом љу- 
базношћу и срдачношђу нудили 
и послуживали разним за то вече 
спремљеним посним јелима и пи- 
ђима. Пошто је био свршен тај 
прекрасни обичај, чланови узвише- 
не Књажевске Породице провели 
су вријеме до вечере сами у оџа- 
клији. По староме обичају, то вече 
Књажевска Породица вечерала је 
у оџаклији. Трпеза је била поста- 
вљена на самој слами, на којој су 
били посједали сви чланови Кња- 
жевске Породице.

Сјутра дан на лптурђији били 
су Књаз Нашљедник, Књаз Мирко 
и Књаз Петар, а по свршетку 
службе Божје искупили су се у 8 
час. изјутра сви чланови Књажевске 
Породице у оџаклији код Господара 
да Му честитају празник. За тијем 
су дошли сви православни дипло- 
матски заступници при нашем Дво- 
ру са госпођама, и они су такође 
поднијели своја честитања Госпо- 
дару и Књажевској Породици. По 
томе је био у оџаклији доручак, на 
који је Господар позвао и све право- 
славне чланове дипломатскога кора 
са госпођама. У другоме одјељењу 
био је намјештен сто, за којим су 
доручковали Господареви ордо- 
нанси и официри дворске страже. 
Иза доручка долазили у су Двор на 
честитање многи наши великодо- 
стојници, а дипломати су се запи- 
сали у дворску књигу.

Књагињино здравље. Према ви- 
јестима из Париза, здравље Њено- 
га Краљ. Височанства Књагиње Ми- 
лене стално иде на боље. Пошљед- 
њих дана, који су у Паризу били 
лијегш и сунчани, Њено Краљ. Ви- 
сочанство могло је да напусти Свој 
болеснички стан и да учини краћу 
шетњу у затвореноме аутомобилу.

Вратили се са Тополице. Њи- 
хова Краљ. Височанства Престоло- 
нашљедник Књаз Данило и Пре- 
столонашљедница Књагиња Мили- 
ца вратили су се јуче са Тополи- 
це, камо су били отпутовали тре- 
ћега дана Божића.

Пожртвовање Краљице Јелене. 
Приликом земљотреса у јужној Ита- 
лији, Краљица Јелена показала је 
беспримјерно пожртвовање и мило- 
срђе. На глас о несрећи, Краљ и 
Краљица одмах су похитали на југ, 
да тјеше невољне и да укажу обил- 
ну помоћ. Краљица је сама ишла 
по рушевинама вароши Месине и 
пружала прву помоћ невољнима. 
У једној болници провела је код 
болесника цијелу ноћ, ходећи од 
постеље од постеље и нудећи ли- 
јекове. Те ноћи појавио се земљо- 
трес. Сви полетјеше на врата, и у 
оној забуни повриједише Краљицу 
на грудима. Али, то Краљици није 
сметало, да продужи своје дјело 
милосрђа. Све талијанске и много-( 
бројне стране новине са дивљењем 
пишу о доброти срца Краљичина, 
о њеној храбрости и издржљивости. 
На више мјеста Краљица је и жи- 
вот свој излагала опасности, и ни- 
јесу је могли одвратити да и по 
киши и студеном вјетру не иде по 
рушевинама и не дијели лијекове, 
хаљине и новчану помоћ. Многе 
талијанске новине пишу, да се та- 
лијански народ може поносити са 
таквом Краљицом, која је одлично 
схватила свој позив и сва се жрт- 
вовала добру свога народа.

Одликовани. Орденом Данило- 
вим I. степена са лентом одлико- 
вани су г.г. министар војни брига- 
дир Митар Мартиновић и сердар 
Јанко Вукотић. Истијем орденом II. 
степена са звијездом одликовани 
су г.г. Марко Ђукановић, предсјед- 
ник Народне Скупштине; Лабуд 
Гојнић предсјецник Великог Суда, 
и Живко Драговић, ректор Бого- 
словско-Учитељске Школе. Трећим 
степеном Данилова ордена одли- 
ковани су г. г. министри Вукотић 
и Пламенац и члан Великога Суда 
Ј. Милић, а V. степеном фин. ка- 
петан г. Ристо Бошковић.

Допутовао на Цетиње. Арциби- 
скуп барски и српски примас пре- 
свијетли господин Милиновић до- 
путовао је на Цетиње. Пресвијетли 
господин присуствује на сједницама 
Народне Скупштине.

Вратио се из Париза. Г. Јово 
Поповић, начелник пошта и теле- 
графа и народни посланик, вратио 
се из Париза, гдје је подуже вријеме 
проборавио као изванредни изасла- 
ник Књажевске Владе.

Нова Година. Данас, на Нову 
Годину, у катедралној манастир- 
ској цркви, биће свечана архијереј- 
ска служба Божија са благодаре- 
њем. Послије благодарења у Двору 
ће бити пријем. На честитање ће 
се ићи по утврђеноме церемони- 
јалу.

Јубилеј г. Ж Драговића. Да- 
нас, на Нову Годину, г. Ж. Дра- 
говић, ректор Богословско-учитељ- 
ске Школе и нар. посланик, про- 
славља тридесетогодишњицу своје 
државне службе. Честиткама мно- 
гобројних пријатеља и поштовала- 
ца слављениковога рада од срца 
се и ми придружујемо са жељом, 
да још много година послужи на 
корист Црне Горе.

Говор г. Јова Поповића. У Нар. 
Скупштини ономад је г. Јово По- 
повић, нар. посланик и начелник 
пошта и телеграфа, држао кратак 
говор поводом тијем, што су неки 
посланици, увријеђени, како они ве- 
ле, познатим догађајем, напустили 
Скупштину. Г. Поповић је осудио 
поменути догађај, изјавивши уједно 
и жаљење, што у Скупштини нема 
неколико посланика, од којих би 
неки у овим приликама својим зна- 
њем могли корисно да послуже. У 
своме говору, г. Ј. Поповић одао 
је кратко признање и влади, рекав- 
ши, да је њен рад патриотски, што 
је до сада више пута и на дјелу 
показала. Озбиљни и лијепи говор
г. Поповића одаје смисао говорни- 
ков за позитиван рад и сједињавање 
свију корисних снага у општем по- 
слу. До данас тај говор није имао 
никаква утицаја на оне, који су по- 
казали да су негативне природе.

Личне вијести. Г. Петар Пламе- 
нац, наш консул у Скадру, допу- 
товао је јуче на Цетиње.

Вирилци. Код нас се, изгледа, и 
о томе има мишљење, сасвијем су- 
протно ономе, које о истој ствари 
влада у осталоме свијету. У оста- 
лијем државама вирилци су, гдје 
их има, они посланици по положа- 
ЈУ1У Скупштини који сачињавају 
консервативни елеменат за разлику 
од екстремних елемената, који из- 
бором из народа могу да дођу у 
посланички клупе. Вирилци тамо 
помажу владе, кад, притјешњене 
од екстремних елемената, долазе у 
нужду. Појава, да вирилац буде 
против владе и да ускаче у табор 
чак и оних елемената, који воде 
опструкцију, сматрала би се у ев- 
ропским великим државама са ста- 
ром уставношћу као нешто нечу- 
вено и невиђено. Наша је уставност 
још млада и зелена, те се ваљда 
тијем има објаснити чињеница, да 
је код нас, што се тиче вирилаца, 
друкчије него ли игдје у свијету. 
Догађа се у нас и такав случај, да 



вирилац опструира! То су одиста 
чудновате појаве, које су пошље- 
дица рђавога схватања задатка, ко- 
ји имају вирилни посланици. Не 
иду такве појаве ни најмање у при- 
лог јачања наше младе уставности.

Н. Банка у Бару. Заузимањем 
г. Јоца Петровића у Бару је др- 
жан скуп грађана, на коме је за- 
кључено да се оснује Народна 
Банка са сједиштем у Бару, а са 
капиталом од два милиона круна. 
Том приликом је изабран привре- 
мен одбор, који се конституисао 
овако: предсједник арцибискуп г. 
Ш. Милиновић, потпредсједник г. 
Кадија Карађузовић, секретар г. 
Душан Јововић, благајник Пашко 
Гурама; у привремени одбор су 
ушли: г. г. командир Анто ШкутиГ, 
Лука Ђуровић, оф. Мето Прцоња, 
Коста Дабановић, Емро ДивановиГ, 
кап. Никола Вучинић, Јаков Вре- 
теничић, Марко ИвовиГ, Мухо Го- 
рања, Сулеман Бег, поручник Саво 
ВукмановиГ, кап. Ристо Бранковић, 
Инжињер Јоко Хајдуковић, команд. 
Ићо Пламенац, ком. Јован Пла- 
менац, Мићан Пламенац, свештен. 
РадиГ, свештеник Васо ВукотиГ, 
потком. Мешет ПерковиГ, Пренча 
Ђоков ДабановиГ, кап. Љуца Мар- 
ђеновић, кап. Адем Оџић, ком. 
Милош Лекић, Мило Лекић, в. д. 
царинарнице, Момчило Тапавица, 
инжињер, Машан Дабановић, Мар- 
ко Ђукановић, члан Држ. Савјета, 
Марко Матановић, инжињер, Зефа 
Ђокић, Ало Ђолић, Мусто Лока- 
лица и Јоко Лековић, свештеник.

ЧИТАОЦИМА. Овај број шаље- 
мо на углед и свима онима, који 
нам још не положише претпла- 
ту за нову годину. Идуће бројеве 
слађемо само онима, који нам 
унапријед положе претплату на 
наш лист.

Рад Н. Снупштине
— извјештаји са сједница —

X. Сједница
23. декембра.

Предсједник отвара сједницу у 2 сата 
послије подне.

Секретар С. Драговић чита жалбу офи- 
цира Стана Ћетковића с друштвом, ко- 
јом се жали противу монопола дувана и 
минисгарсгва унутрашњих дјела, што им 
није исплаћена дијурна.

Владин повјереник кФилип Јерговић у- 
позорује да је жалба постала беспред- 
метна, пошто је жалиоцима накнадно 
исплаћена дијурна.

Ристо Бошковић улаже протест због 
испада жандарма, налазећи да је он за 
жаљење и осуду, као год и то, што су 
жалиоци означили, да је то дјело владе.

Листак из психологије акта
Васпитни услови побједе са психолошког гледишта

НАПИСАО

Стеван Ј. Радосављевић Бдин

(Наставак) (12)

'Греба га довести у саревњивост с осталим 
војска ма, предочавајући му шта опе раде да 
пас јунаштвом претекпу. Војник треба да зна 
шта и какве напоре чине, пепријатељи да 
нас омету, да нам огму првијенство, паше 
земље и иарод наш који у њима живи, шта 
у тој цијељи раде и како сс спремају да 
ликују над нама. Све то буди у војнику 
свијест и шири му границе љубави према 
огаџбини. Ми овдје не разрађујемо ствар па- 
ситно. Ми само изпосимо главпе потезе, а 
говоре у том смислу треба нарочито разра- 
дитп и дати старешинама на употребу. -Пи- 
јесмо зато да се они само читају; стареши- 
не греба да их говоре, јер жива рпјеч нај- 
јаче утиче. Тек послије живе ријечи може 
доћи лектира.

.ћубав према Српству подстиче се прво кад 
му објаспите колико пас свега н гдје има, 
како се те покрајине зову, како Србин тамо 
живи, како га непријатељ тлачи и како му 
отима пме, језик и вјеру, а послије и тим 
кад му се заноспо прича, како се пеослобо- 
ђепи Срби одушевљавају слободиом Србијом, 
како их срце вуче у паше коло итд. Јер: 

Држи, да су сви посланици увјерени, да 
за овај посао влада ције ништа крива 
(одобравање), што најбоље свједочи по- 
ступак владин према проузроковачима 
испада. У интересу реда и мира, правде 
и правичности и закона, апелује на владу 
да се изгредници најстрожије казне, тим 
прије што су то органи полициски. Пред- 
лаже резолуцију, којом тражи, да влада 
најстрожије и што прије поступи према 
кривцима.

Предсједник ставља предложену резо- 
луцију на гласање.

Предсједник министарског савјета, д-р 
Л. Томановић, истиче како су надлежни 
одмах поступили по закону, преступнике 
затворили и под ишљеђење ставили, па 
вели, како се строжије не би могло по- 
ступити чак ни према убицама. Како је 
увјерен, да Скунштина није сагласна са оп- 
тужбом некојих посланика, да је влада 
за ово крива, то влада остаје на своме 
мјесту, али ће противу потписника жалбе, 
која је упућена чак и на највише мјесто, 
дићи оптужбу, увјерен да ће на крају 
истина побједити.

Р. Бошковић мотивише предложену 
резолуцију.

Милосав Николић износи, како влада 
не може судити и парничити се, и вели, 
како се предводници овог испада сло- 
бодно шетају и нико их не узима на 
одговор.

Министар Ј. Пламенац констатује, како 
се противу владе диже опет оптужба са 
потпредсједничког мјеста и довикује, да 
се влада клевета. Жандарми су само- 
вољно чинили. Он је на лицу мјеста 
лично био. Ко је крив, доказаће се, а то 
је једно дјело, док је клеветање владе од 
стране некојих посланика са свим друго 
дјело. Испад жандарма судиће судови, 
док ће влада тужити клеветнике и увје- 
рена је, да ће из ове ствари изаћи сјајна 
лица.

М. Николић налази да је клевета и то 
кад га је министар назвао да је друг 
оних што су у затвору у Подгорици. Ако 
налази да је крив, треба га предати суду.

Ј. Пламенац вели да Николић неће да 
га разумије и да погрешно представља 
његове ријечи. Он није никога сравњи- 
вао са осуђеницима, него је оне, што су 
демонстративно напустили Скупштину и 
што су нарочито у Скупштини окупили 
публику, означио да симпатишу оним 
истим људима што су изазвали нереде у 
Подгорици, Грахову, Шавнику и т. д.

М. Николић се позива на стенографске 
биљешке и прбтестује што је публика 
удаљена била из скупштинске дворане.

Предсједник вели да је по закону ра- 
дио кад је публику удаљио, те се пози- 
ва на пословник, који му даје то право.

Лабуд Петровић жали се како су га 
неки органи власти сумњичили.

Ј. Пламенац не зна за то, али упућује 
посланика да поднесе интерпелацију.

Саво Драговић налази да је права кле- 
вета и пуна измишл>отине то, што се 
испад жандарма означава као владипо 
дјело, те се нада да ће влада ишљеђење 
убрзати легалним путем и да ће се во- 
дити строго ишљеђење.

Ђ. Дрецун вели да је све ово чудно- 
вата работа и не разумије зашто се води 
дебата када је то ствар суда.

Ф. Челебић улаже протест што се ова 
ствар не остави суду.

љубав изазива љубав, и војпик ће вољети 
пеослобођепо Српство кад стече увјерење да 
и ово њега воли.

Ето то је тај интелектуални фонд, који 
ће га у рату чиппти свјесним ратпиком. У 
пустој души не може бити одушевљења, а 
пуко аутоматство пе даје војсци морала. 
Међутим пама треба војске пуне моралпе 
снаге, свијестп и одушевљења.

Мпоги су и прије зпали да у војсци тре- 
ба развијати љубав, али нијесу рекли како. 
Говорило се само: развијајмо љубав, треба 
развити љубаћ, љубав треба улити у војпи- 
ку, али слабо је ко дао разговијегна упуства 
на који пачин то да урадпмо. Овдје је го 
у главпим потезима на основу психолошких 
момената, које смо похватали, јасно речено.

.ћубав према старешипама гакођер је од 
вр.1о велике важности. Везе службене нијесу 
довољне да од војске начипе компактпу масу, 
пуну животне снаге. Службеност може држа- 
ти само форму, као што обручи држе дуге, 
међутим љубав не само што их срашћава пе- 
го им даје и оргапски живот. С тога је вео- 
ма погрешно од старешипа, који се заустав- 
љају само па службености, а е.ве друго ба- 
гателишу.

Ну треба да напоменемо да природа ове 
љубави пма особито обиљежје. Слободна љу- 
бав је пепостојана. Само је опа љубав стал- 
па, коју смо задобили не удварањем, купо- 
вином, копцесијама итд., него истипским вр-

Прелази се на дневни ред: продужење 
претреса приједлога буџета за 1909. г.

Око позиције о секундарном љекару 
повела се жива дебата, коју је отворио 
др. Митар Радудовић, указујући да је 
секундарни љекар излишан, кад ту дуж- 
ност врши већ сам управник болнице. У 
тој дебати су учествовали семРадуловића, 
који је говорио неколико пута, извјестилац 
Ж. Драговић, Л. Петровић, В. Кривокапић 
и Р. Бошковић и усвојено је, да се ова 
позиција прами са напоменом др. Раду- 
ловића, да се прво снабде унутрашњост 
са љекарима, па тек онда да се узме 
секундарни љекар за болницу.

Позицију за унапређење пољске при- 
вреде финансиски одбор је повисио, због 
чега се повела дебата, у којој су узели 
учешћа поп Шћепо Мартиновић, извје- 
стилац Ж. Драговић, Јерговић, Р. Бош- 
ковић, М. Николић, Ј. Дрљевић, Милоје 
Ж. Јовановић, О. Рњез, Ђуро Дрецун и 
поп Крсто Томовић, те је усвојено да 
се ова позиција у толико повиси, у ко- 
лико буде могућности.

Насгаје одмор, а по одмору наставља 
се прегрес приједлога буџета.

Код позиције: за повратак у домовину 
сиромашних поданика, предсједник ми- 
нистарства, др. Л. Томановић изазван, 
вели да је ово позиција за оне, који се 
нађу на страни, па немају средстава, да 
се врате у отаџбину. За повратак свију 
Црногораца из Америке радило се, али 
се одусгало од тога, што паробродска 
друшгва нијесу хтјела влади да изађу у 
сусрет.

Код позиције: плата указног особља 
министарства правде, др. Л. Томановић 
тражи да се одобри и један дијурниста 
кад је већ одобрен начелник. Он налази 
да ће бити дијурниста од потребе, али 
ако се види да им неће требати, онда 
га неће ни узимати.

Др. М. Радуловић налази да је дијур- 
ниста сувишан, али извјестилац Ж. Дра- 
говић прима, да се и дијурниста уведе, 
што и Скупштина усваја, одређујући му 
плату као и другима.

Око обласних судова поведена је та- 
кође дебата. Извјестилац је тражио аа 
се судијама плате раздијеле по спреми 
и годинама службе, али је министар из- 
јавио, да је то сада немогуће. Том при- 
ликом је пречишћено и питање: да чи- 
новник има право на повишицу плате 
тек од дана када му се она декретом 
одреди, а не онда и од онда кад Скуп- 
штина ту суму повиси.

Исто тако повела се дебага око по- 
зиције за издржање ванбрачне дјеце и 
око стражара у централно.м казненом 
заводу, али је остало по одборову ми- 
шљењу.

Велика и жива дебала вођена је око 
племенских капетана. Извјестилац Ж. Дра- 
говић захтјевао је да се подијеле на 
класе, а Р. Бошковић да им се да боља 
плата, када је минисгар Ј. Пламенац из- 
јавио, да се влада слаже с тим, да се 
добри капетани награде, као год што 
ће се с;арати да сви буду добри. Том 
приликом замјерио је М. Николић што 
су узимани за капетане и официри, на- 
што је министар Ј. Пламенац изјавио, да 
је боље узимати официре да врше дуж- 
ности капетана него ма кога.

Када се дошло на министарство војно, 
извјесгилац Ж. Драговић је нагласио да 
је потреба, да се о расходима овог ми- 

линама: јунашгвом, јупачком нојавом, отмје- 
пошћу, одлучношћу, очинском правдом, очин- 
ском љубављу, старањем да се млађима чини 
опо игго им припада, да отклања пеправде, 
да дијели све гегобе војничке и ратпичке 
игд. — све то у тврдим границама дисци- 
плине. Јер, као што у почегку рекосмо, ми 
сваћамо дап само кад видимо поћ, добро кад 
окусимо зло, па тако ће и војник старешин- 
ску љубав цијениги само кад вазда опажа 
гврде зидове дисцилине. Материпа маза пе 
осјећа пити цијени како треба ни једно до- 
бро материпо. Дјеца код родптеља пемају 
правога мјерила за њихову милошту. Она све 
то цијепе тек кад се огисну у горчину жи- 
вота. Ни у војсци, аналогичпо гоме, не би 
се цијенило ни једно добро да пема дисци- 
плине. Слађи је који пуг само један слаб 
осмјејак строгога сгарешипе но сва милошта 
матерппа. Јер милоште су као и шећер: оту- 
жају човјеку. Свагда ситом и пресиго.м човје- 
ку није пи један залогај сладак. Ко хоће да 
му је слатко, мора живјеги умјерепо. То исто 
важи и за душевпу хпгијепу. Ове психо- 
лошке моменте ваља добро позпавати ако хо- 
ћемо да васпитамо војника. Гњецавост п до- 
брота старешине пе гече свакада љубав. не- 
го напротив чесго разграђује аугоритет и 
ред. .ћубав се може стећи а да ауторитет 
не пострада. Кад пема зловоље, пеовке, ср- 
дитости, ћефова, непрваде итд. љубав се до- 
пекле сама јавља.

нистарства претреса у тајној сједници. 
Министар Ј. Пламенац вели да је влада 
одбору објаснила расходе, а ако жели и 
Скупштина, говориће се у тајној сједници.

И око позиције просвјетни савјет по- 
вела се дебата. Извјестилац Ж. Драго- 
вић је био противу одборског мишљења, 
којим је оспорен члановима хонорар, ка- 
да је министар Ј. Пламенац изјавио, да 
је та одредба по закону, те је и усвоје- 
но по владином приједлогу.

Сједница је закључена око 6 сати по- 
слије подне.

XI сједница
24. декембра

Сједница је отворена у 9 сати прије 
подне, пошто записници предходних сјед- 
ница нијесу састављени, то се преко њих 
прелази.

Секретар Д. Петровић чита указ, којим 
се овлашћава министар просвјете да мо- 
же Н. Скупштини поднијети приједлог 
закона о уређењу свештеничког стања, 
као год и да се породици пок. Илије 
Бољеовића учитеља издаје 270 круна го- 
дишње помоћи.

Чита се и писмена оставка посланика 
Риста Поповића, коју је Н. Скупштина 
уважила с тим, да се што прије распишу 
избори за посланика језеро-шаранског. 
(Данашњим указом изаори су расписани 
за 18. јануар.)

Прелази се на дневни ред: претрес 
приједлога закона о буџету у појединос- 
тима.

Министар финансија Д. Вукотић гово- 
ри о раду на колашинском путу, који је 
текао и испао на опште задовољство, а 
за тим износи програм рада за идућу 
годину. Крај осталога, истиче подизање 
моста на Пиви, као и у другим крајеви- 
ма, подизање ограде (парапета) на ко- 
лашинском путу ит.д.

Поводом овога развија се дебата, у 
којој узимају учешћа М. Николић, Ђ. 
Дрецун, Ј. Пламенац, Р. Бошковић, д-р 
Л. Томановић, Јокановић, Рњез, Рако- 
чевић, М. Ж. Јовановић ит.д. Дебата се 
поглавито водила око тога како би тре- 
бало подизати путове и мостове и у о- 
сталим крајевима земље. Усвојено је да 
се предвиђена позиција одобри за извр- 
шење означеног програма, али с тим, да 
се сувишак, ако га буде, и за другова 
радове употријеби.

По том се прешло на свештенички при- 
рез, када Је дат одмор.

По одмору је владин повјерник Ф. Јер- 
говић давао објашњења о монополу 
дувана.

На крају предсједник објављује да јепре- 
трес исцрпљен, теставља приједлог буџета 
на коначно гласање. Приједлог се усваја.

XII сједница

29. декембра
Сједница је почела у 3 сата послије 

подне.
Секретар Д. Петровић прочитао је за- 

писнике осме и девете сједнице, а секре- 
тар Саво Драговић записник десете сјед- 
нице, на који је ставио примједбу капе- 
тан Ристо Бошковић.

Секретар Саво Драговић чита молбе и 
жалбе, међу којима је и жалба Ника А. 
Јовићевића противу једног посланика, 
који је у Скупштини учинио према њему 
испад. На захтјев Скупштине та се жал- 
ба чита у цјелини.

Лабуд Петровић изјавл>ује да се та

А чему би и послужиле батине, псовке и 
остало тога рода? Је ли то потребпо дисци- 
плипи? Подиже ли го морал? Даје ли го 
крила духу војниковом? Подиже ли му по- 
пос, частољубље, уздање у се и у стареши- 
не и љубав према војничком нозиву? Чему 
ће да послужи неправда? Какво ће добро 
донијети ћефови и кињења? Све то потреб- 
по је опом, ко тако ради, јер само он на- 
лази у том задовољства. Војска пак није за- 
то гу да задовољава рђаву нарав појединих 
неподобних старешина, ниги се смије жртво- 
ваги цио једап моралан фонд н.ен да би пе- 
колико сгарешипа свој рђав укус задовољили. 
Гакав начин васпитања је никакав. Ми смо 
на впше мјеста рекли и понављамо: у васпи- 
тању не смије се утицати па осјећај, пего 
на разум. Тромост, тупоглавост, лабавост у 
схватању и томе подобно не лијечи се бру- 
талношћу, него прије хидротерапевтички, ги- 
мпастиком и добром храном уз добро посту- 
пање.

Ове мане одомаћиле су се биле пекад код 
неких сгарешина што је лакше било држати 
ред бруталпошћу него мучпим васпитпим 
мјерама. II лакше и краће је опсовати, ви- 
кпути, удариги, отјерати у затвор, пего поу- 
чити, носавјетовати, хладно али ииак оштро 
и гласно наредити. Тек послије ових благих 
мјера ваља казниги ако је пужпо, почевши 
с укорима.

(Наставиће се) 



жалба односи на њега, али да је он био 
у праву што се жалио ради сумњичења.

СавоДраговић чита писмо др. Л. То- 
мановића, којим јавља да ће одговорити 
на интерпелацију Сава Вулетића 31. о. м. 
и то прво у тајној, а за тим у јавној 
сједници.

Јово Поповић вели да је примјетио да 
су многа посланичка мјеста празна и да 
му је објашњено то због жалосног слу- 
чаја, који се збио са С. Вулетићем. Он 
не сумњичи због тога догађаја владу, 
јер је доказала да патриотски мисли и 
ради и како тај жалосни догађај осуђује 
и Скупштина и влада моли да му се ка- 
же шта је учињено по тој ствари.

Министар унутрашњих дјела В. Лакић 
Војводић, одговара да је истрага довр- 
шена и да ће се ствар предати суду.

Јово Поповиђ се нада да ће се закон 
аплицитирати у потпуној мјери, што по- 
тврђује и министар Војводиђ.

Ристо Бошковић предлаже да се из- 
вјештај анкете стави на дневни ред.

Др. Л. Томановић је у име владе с тим 
приједлогом сагласан.

Приједлог Бошковићев се ставља на 
гласање и Скупштина га усваја.

Извјестилац Л. Петровић чита извјеш- 
тај анехте о избору доњо-морачком, у 
коме се анкета изјашњава да избор Јан- 
ка Дрљевића треба поништити као не- 
правилан. Он то мотивише овим: што 
се злоупотребљавало име Књаза Госпо- 
дара; шго међу предлагачима има не- 
правних бирача; што је на два мјеста 
једно исто име уписано; што су писмене 
други потписивали; што се гласало под 
притиском и т. д.

Министар Ј. Пламенац тражи да му се 
објасни ко је писао ова ишљеђења и да 
се прочита записник кап. Андрије Радо- 
вића.

Л. Петровић вели да је записнике во- 
дио Филип Протић, али да они нијесу 
све потписивали.

С. Драговић чита записник кап. А. Ра- 
довића, у коме излаже зашто је остале 
кандидатске листе поништио.

Министар Ј. Пламенац замјера што ни- 
јесу сви чланови анекте потписивали за- 
писнике и констатује како ишљедник 
Протић није озбиљно насТајавао да у- 
тврди најглавније чињенице због којих 
је и одређена анекта. Замјера што свје- 
доцима нијесу стављена категоричка пи- 
тања и што су испитивани само они што 
су се жалили. Главна чињеница да се 
агитовало именом Књаза Господара није 
утврђена, него се напротив зна, да су 
жалиоци хтјели да ово узвишено име 
увуку у изборну борбу. Како је избор 
доњо-морачки сагласан закону, предлаже 
да се мандат Дрљевићу не оспори.

Пошто је Л. Петровић дао нека обја- 
шњења и прочитан записник, Јанко Др- 
љевић устаје у одбрану свог мандата, 
наводећи да је утврђено, да има пропи- 
сани број година, а што се замјера што 
је било и неисправних потписника, вели 
да ни то не мијења ствар, пошто пот- 
писника има много више него се тражи. 
Како је несумњиво, да је кандидатска 
листа исправна, онда је и избор пра- 
вилан.

Саво Драговиђ објашњава, од куда су 
се појавиле двије Дрљевићеве крштенице.

Радоје Ракочевић устаје у одбрану сво- 
га брата официра Ракочевића, који се 
окривљује за некоректности.

Живко Драговић из досадашњег видио 
је жалосну слику: бирачки одбор прво 
јавља, да је избор правилан, а послије 
вели да је неправилан, из чега излази, 
да је одбор било сад, било прије засту- 
пао неистину. Ни на тужбе прогиву избора 
не гледа озбиљно, јер зна да је Скуп- 
штина готово увијек имала да расправља 
изборе у том крају. Исто тако замјера и 
самом раду анкете, налазећи да није ра- 
дила како треба.

Лабуд Петровић тражи, да се прочита 
изјава ахимандрита Дожића, што секре- 
тар Драговић извршује.

Ж. Драговић изјављује, да му сада није 
ништа јасније од прије.

Министар Ј. Пламенац налази, да је 
ишљеђењебилоједностранои пристрасно, 
и тражи да се прочита изјава Ж. Никче- 
вића изјављујући, да је анкета требала и 
њега саслушати.

Пошто је прочитана изјава Никчеви- 
ћева, министар Д. Вукотић изјавл,ује, да 
анкета није утврдила ни једну околност, 
која би утицала на ресултат правилног 
избора, јер замјерке анкете ништа не у- 
тичу на правилност. Тражи да се избор 
оснажи, а кривци казне.

Ђуро Дрецун тражи, да се избор осна- 
жи и да се пређе преко ових жалба.

Послије објашњења Ј. Милића и Р. Ра- 
кочевића, ставл.а се извјештај анкете на 
гласање и он се одбацује, а избор Ј. 
Дрљевића оснажава.

Предсједник нозива одборе да се сју- 
тра састану, а идућу сједницу заказује за 
сјутра по подне.

X/// Сједница
30. децсмбра

Сједница је отворена у 2 сата послије 
подне. За министарским столом сви ми- 
нистри.

Секретар С. Драговић прочитао је за- 
писник једанајесте сједнице.

Секретар Душаи Петровић чита указ, 
којим се овлашћује министар финансија, 
да може Нар. Скупштини поднијети при- 
једлог закона о уређењу слободног бар- 
ског пристаништа.

Посланик Јанко Дрљевић полаже за- 
клетву.

Прелази се на дневни ред.
Извјестилац Илија Капичић чита извје- 

штај одбора о приједлогу закона оустрој- 
ству војске. Извјештај се изјашњава за 
начелне напомјене Д. Савјета.

По прочитаном извјештају настаје од- 
мор, а по одмору узима ријеч -—

Министар војни бригадир Митар Мар- 
тиновић, који у уводу свога говора из- 
носи мисли о рату у опште, долазећа до 
закључка, да је он нужно зло, кога се мо- 
рају придржавати чак и велике државе. 
Како је _ Црна Гора тек на остварењу 
својих националних идеала, то мора и 
она војску одржавати и у мирно доба 
се спремати за рат. У циљу, да се олак- 
ша постизања националних идеала, вла- 
да и подноси овај приједлог о устрој- 
ству наше војске. Пошто је од велике 
потребе да војно устројство одговара 
народном карактеру, као и да буде стално, 
а прогрес да се ослања на народна пре- 
дања, а и на1уредбе што постоје, , то и 
овај приједлог не одудара много од до- 
садањих уредаба и обећава црногорској 
војци напредак. Препоручује посланици- 
ма, да приједлог у начелу прихвате.

Живко Драговић износи стастистичке 
податке о стајаћој војци заустављајући 
се на војничке прилике у Црној Гори. 
Констатујући да је црногорски народ 
прожман војничком славом, да је на томе 
пољу тражио највећу утакмицу, истиче 
како се и овим приједлогом иде на то, 
да се нашљеђене војничке врлине очу- 
вају и учврсте како би црногорски 
војник остао и са модерним оружјем оно 
што је до сада био. Зато свој глас даје 
за овај приједлог.

Приједлог се прима у начелу са 47 гласо- 
ва,само свој глас уздржава Јово Поповић, 
пошто је сада дошао у Скупштину, а 
није имао прилике да приједлог проучи.

Сједница се закључује у 5 сати послије 
подне, а идућа се заказује за сјутра у 2 
часа послије подне.

Женски свијет
У једном пештанском листу изложено 

је поријекло жене аустриског министра 
предсједника Бинерта. Како је ово изно- 
шење од интересантности, то га и ми до- 
носимо: Прије много година живио је у 
Банату Александар Лазаревић, којије био 
врло имућан човјек. ГБегово имање из- 
носило је преко четири милијона, али је 
он био велика тврдица. Тај његов твр- 
дичлук и несносно цјепидлачење учинило 
је, да су жена и шћериму одвојен^ жив- 
јеле од њега. Олга и Ана, шћери његове, 
биле су врло лијепе дјевојке и њих је 
Александар издржавао. Син његов био је 
пустолов, није хтио учити, те се потуцао 
по свијету задужјући се. Када већ није 
имао гдје, вратио се оцу, који је своме 
јединцу опростио све и узео к себи. На- 
скоро Александар умре и цијело имање 
остави сину стим, да матери издаје до- 
животно издржавање, а сестрама мираз 
по пола милиона круна. Када је богати 
нашљедник прихватио очево имање к ње- 
му дође мати и сестра му Олга, те су по- 
чели да воде буран живот, расипајући и 
немилице трошећи. За неколико година 
они су све шћердали, те је богати наш- 
љедник доведен на ивицу пропасти, због 
чега је потражио прибјежиште у Америци, 
гдје се и сада налази у музици. Млађа кћи 
Лазаревићева Анка још одмах по смрти 
очевој са својим миразом отишла је својој 
тетки у Беч, гдје се и удала за тадањег 
чиновника Бинерта, који је сада пред- 
сједник аустриског министарства.

*
Настала је мода бојкота. Он је у нај- 

већем јеку. Имамо га ми на дому. а имајз' 
га и браћа у Србији, као год и сусједи 
нам Турска и Италија, па и моћна за- 
штитница Русија. Али у Русији је сада 
поникао и један са свим оргиналан бој- 
кот. Покренуле су га дјевоке; али он није 
наперен ни противу Аустрије, ни противу 
индустрије, трговине, нити томе слично. 
Он је уперен противу момака, али само 
онијех те су неваљали. Ваља знати да је 
колијевка бојкота Русија. Он је у њој 
поникао и по цијелом се свијету раширио, 
па није чудо што се у њој самој сада 
јавља са свим оригинално. У селу Абоу 
дјевојке су бојкотовале све оне момке,

који су били обећали дјевојкама да ће их 
узети, па их послије напустили. За те 
момке оне неће да чују. Здружиле су се 
и одговориле све сеоске дјевојке, да од 
себе остране све те неваљалце. Неће 
с њима да говоре, неће да су с њима у 
друштву, па ни да играју иеће с њима. 
Чим се који од тих грешника појави међу 
њима, оне се удаљују. Ако их сретну, 
скрећу с пута; ако се ухвате у коло, оне 
све напуштају игру; неће ни у једној служ- 
би да су, нити при каквом раду с њима. 
Једном ријечју: бојкотују их. Иатај начин 
тим презреним људима ништа друго не 
остаје, него да приклоне главу и да одр- 
же ријеч, да узму ону, којој су се обећали.

ГЛАСОЗИ
Отоманска адреса

Отомански парламент донио је адресу, 
у којој се у свему слаже са пријестоном 
бесједом, а нарочито с оним мјестима, у 
којима се говори о Бугарској и Босни и 
Херцеговини. Исту такву адресу донио 
је и парламенат.

Одузимају себи живот
Са Словенима, који се налазе у Зустри- 

ској војсци, која се напази према Србији, 
врло се душмански поступа, да војници 
падају у очајање, те себи одузимају жи- 
вот, не могући и на даља да сносе тир- 
јанисање. Међу овима се иалазе и два 
Чеха, драгонера, који су нађени објешени 
у парку у Земуну.

Сукоби на граници
Како јављају из Србије, до сада су се 

десила неколико сукоба на граници из- 
међу Србије и аустриске војске. Аустри- 
ске патроле, обилазећи границу, нијесу се 
задовољавале што мотре шта се на срп- 
ској граници догађа, него су прелазиле 
и саму границу, а неколико пута пуца- 
ли су и на српску пограничну стражу, 
која се налази на српској територији пре- 
ма Босни. Српске страже су плотунима 
обориле на аустриске патроле и тако их 
гониле, те су становници на граници из- 
јавили, да од сада неће дозвољавати 
аустриским патролама, да на српској те- 
риторији чине насиље, него да ће их и 
они оружаном руком гонити.

ПРИВРЕДА
Промет робе између Аустрије и Ма- 

ђарске. — Мађарско министарство трго- 
вине обнародовало је статистичке по- 
датке о промету робе измеђ}' Аустрија и 
Мађарске у мјесецу октобру ове године.

Извоз мађарски у Аустрију износио је 
118 6 милиона круна, а увоз из Аустрије 
у Мађарску 125 9 милиона круна.

За првих 10 мјесеци ове године, извоз 
мађарски у Аустрију био је мањи за 140’8 
милиона круна, а за исто вријемеу гГрош- 
лој години само 94 1 милион куна.

Статистика њемачких удружења. — 
Колико је развијено задругарство у Ње- 
мачкој види се из ових података: На 
дан Ејануараове године било је укупно 
26.850 удружења, са 4.100.000 чланова.

Од ових је било 16.092 удружења за 
кредит и штедњу, са 2,200.000 чланова: 
3480 пољопривредних удружења са 272.000 
чланова; 2980 мљекарских удружења са 
249.000 чланова; 189 удружења за про- 
изводњу шпиритуса и 197 подрумских 
удружења. Затим 2110 потрошачких у- 
дружењу са 1,130.000 чланова; 1845 удру- 
жења за набавку земаљских производа 
са 160.000 чланова ц 747 удружења за 
ггодизање домова са 140.700 чланова.

У удружењима за кредит и штедњу 
заступљено је 27% сељака; 23° >> инду- 
стријалаца; 10% ситних трговаца; 8 5% 
приватних лица; 7’5% интелигенције и 
7’5% радника.

У потрошачким удружењима застугг- 
љено је: 29° » радника; 14% интелеген- 
ције; 14% нижи.ч чиновника и служитеља; 
6% индустријалаца и 4% економа.

Нова љетина у Аргентини. — У Арген- 
тини је отпочела љетина и сада се види, да 
је доскорашња нада на одличну овогоди- 
шњу жетву била претјерана. Од 14,970.000 
јутара засијаних пшеницом, мраз је ош- 
тетио, а мјестимице и са свим уништио 
усјеве на 1,500.000 јутара.

Рачуна се да ће нов пшенични род у 
овој години изнијети на 19 мил. ц, а 
прошла године изнио је 24 мил.

Према овоме резултату од овогодиш- 
ње љетине моћиће се извести око 30 
милиона м. ц., а прошле 1907. године 
извежено је око 44 милиона.

И ово је један доказ више да ће се 
садашње високе цијене пшенице и ражи 
одржати, гга вјероватно још и више дићи, 
јер жетвени принос у Аргентини битно 
утиње на житна тржишта.

Напомена задругарима. Управни Од- 
бор Прве Никшићске Земљорадничке за- 
друге на својој сједници од 14. о. м. 
донио је ријешење: да се најтоплије пре- 
поручи задругарима Никшићске Задруге 
као и свијем задругарима у области, које 
раде у споразуму са никшићском да се 
задругари у прилог унапређења наше 
привреде, на вријемт обрате, или преко 
својих одборника и предсједника (за о- 
колне задруге), или непосредно предсјед- 
нику Никшићске Задруге г. И. Калуђе- 
ровићу, обласном економу. — За све по- 
требне алате, сјемења и друго око зе- 
мљорадње са уредним пријавом, задру. 
гар ће добити потребно као и савјете на 
дотична гштања.

Народно здравље
Потрошња шећера. — Шећер није само сласт, вего

је п добра храпа. С тога га много троше баш
народп, који су на челу цивилизације. То се види
пз ових бројева:

Шећера је потрошепо с главе па главу:
год. 1902-/3,: год. 1903 /4:

У Енглеској 39’60 кгр. 3914 кгр.
„ Савезним Амер. Државама 30*18 „ 34*89
„ Швајцарској 28’68 ., 26’42
„ Њемачкој 12.84 „ 19’51
„ Француској 10’71 „ 20’11 п
„ Белгији 993 „ 15-29 и
„ Аустрији 719 „ 1061
„ Русији 7’77 „ 7’15

Не оунитв свијет. — Новипе и дневви јистови 
често допосе врло замашне и сензационе вијести 
изсвпх грапа медицпне. Под рубриком «Из пауке 
или «3а здравље» или »Здравље« п т. д. довосе 
по гдјекада вијести, да је н. пр. овај или онај 
»ученп и славпи љекар пронашао лијек од ту- 
беркулозе; да се нашла справа, која потпуно за- 
мјењује човјечје око илн уво; да овај или опај 
слијечи епилепспју нлп рака» и т. д. Необави- 
јештеп свијет прпма такве вијестн као готов по- 
вац, разноси их међу својпм пријатељима, па их 
само буни. Болеснпци се онда на те впјести одају 
вар.Ћивим надама, а излажу и трошковпма, па ва 
крају крајева наступа опет —- горко разочарање. — 
Не буните, дакле, свијет и не допосите таке ви- 
јести, док се не упитате код стручпсг каквог лина! 
кликује «3дравље».

Млаћеница. — Млаћенпца је једва врста суртке. 
која остаје, кад се масло прави. 11>у наш варод 
даје махом свиљама, ријетко кад дјеци. Често је 
и неупотребљепу просипа, а то је штета. У дру- 
гим земљама се млаћеппца употребљава као храна. 
а има крајева, гдје се с п.ом зампјешују хљеб. 
Млаћепица је богата бјелапчевппом, па у .краје- 
впма, гдје се парод понајвише хљебом хранп, даје 
опа хљебу ону мјеру бјеланчевине, која је човјеку 
за исхрапу потребпа.

Бјеланце кад стоји. — Наше варошанке чесго 
употрсбе од јајета само жумапце, а бјелапце им 
оставе. Дешава се. да се на тај начнп прикупи 
повећа колпчипа бјелапцета, те чека по пеколпко 
дана, док и па њу ред не дође. Разумпје се, да 
се за то врпјеме осјетљиво бјелапце иромијени, 
па у пзвјеснпм приликама баш и поквари — на- 
рочпто љети — а то може битп и по здравље 
опасно. У промијен.епом и поквареном бјеланцету 
развију се по гдјекада жестоки отрови и та- 
зивају у нашем тпјелу озбиљпе појаве (трбобољу, 
завијање, бљување, грчеве и т. д.). Тако поква- 
рено бјелапце може по нзгледу бити сасвим добр«, 
па ипак да је врло отровно.

Ситнице. — Нема ђака, којп впше од 45 мн- 
пута може пажљиво предавање пратиги, а да се 
не умори. — Мувс су опасне и за пшрење бо- 
гпња. — Мпого јести исто је тако опасно као и 
гладовати. — Нема вп једпог кособоја, којп пије 
шкодљпв. — Ко мвого једе шећера и слагкшпа. 
може обољети п од шећерне болести. — Трке па 
велосппеду могу битп опасне пе само несрећним 
случајем, него и премором. Учеспицп у таким тр- 
кама морају бити само млађи људи — здрав;г 
срца п умјерени у пнћу. — Дуван дјествује на- 
рочито па срце. -- Нротрљај свако јутро своје 
тијело оштрпм, сувпм убрусом (пешкиром)!

Изрекв и пословице о здрављу. — .ћепост је гр«б 
(Источна посл.). — Кад пођеш спавати, остави 
брпгу у обући (Н>ем. пар. посл.). — Како се ми тро- 
шпмо у младостп! Чини пам се опда, да се никад 
пећемо разбољети... А једзога дана наиђе на нас 
болест и онда је за навпЈек свршепо са снаго.м и 
срећом (Ж. Симоп). — Здравље здравом ручак 
кува (Срп. пар. посл.). — Нема доба жпвота. у 
коме бп се сасвим морала забрашгги гимнастика 
(П. Маптегаца). — Ко каспо устаје, пека пи за 
што капаре не даје (Ист. посл.). —, Ко хоће. 
љекарпма, апотекарпма и бањама да посла, пем 
допусти, да дјеиа у брак ступе (.1. Сопдерегер)- 
— Штап сгарцу су његове вилице (Нем. нар 
посл.Ј. —. Добар желудац — велика слобода 
(Сенека.) — Блажепа умјереност у свачем |Д°' 
ситпје Обрадовић).

Књижевност
Друштво хрватских књижевника 

Ових дана држало је нарочиту Скуншти- 
ну друштво хрватских књижевнпка и Р|,_ 
јешило, да од сада издаје крај мјесечшТ 
листа „5а\'гетегн,к“-а и књиге најбољи* 
хрватских писаца, међу којима је и Ив° 
Војновић.

Штампа К. Ц. Државне Шатмпарије. Власник и одговорни уредник Лазар Чобељић


